ACTA DEL FORO DE ACLARACIONES DE LA SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NUMERO LA-
919033984-N5-2012, RELATIVA A PRESTACION DEL SERVICIO DE JARDINERIA Y LIMPIEZA PARA
L AS INSTALACIONES DEL INSTITUTO ESTATAL DE CULTURA FiSICA Y DEPORTE

En la Ciudad de Monterrey, Nuevo Leon, siendo fas 11:00 horas del 23 de Mayo de 2012, hora y fecha sefaladas para que tuviera
verificalivo el cierre del foro de aclaraciones de la subasta electronica inversa nimero LA-918633984-N5-2012, se encuentran reunidos y
orasentes en ta Sala de Juntas de Direccion General. ubicada el tercer pisc del Gimnasio Nuevo Leén sito en Avenida Ruiz Cortines y
Gonzalitos, s/n, Colonia Urdiales, las personas cuyos nombres y firmas aparecen en la lista de asistencia de la presente junta.

Con fundamento en lo dispuesto en el articulo 24 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de
Nuevo Lecn se encuentran presentes los miembros del Comité de Adguisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios de la
Convocante que firman y figuran al final de la presente acta: la C.P. ALEJANDRA ROMERO ROJAS, en calidad de suplente del
representante de la entidad convocante, LIC. VALENTIN ARZOLA RODRIGUEZ, representante titular del area juridica de la entidad
convocante, LIC. RAUL GABRIEL VILLARREAL SANMIGUEL, representante de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria General del
Estado, C.P. EUGENIO DAVILA FLORES, representante suplente de la Contraloria y Transparencia Gubermnamental; ARQ. EDGAR
SALAZAR SEPULVEDA, Director del Centro de Alto Rendimiento, representante de area que requiere los servicios; y, C.P. EDUARDO
NAVARRO LOERA, Coordinador de Finanzas del INDE, come invitado de la entidad convocante; se hace constar que existe el qudrum
requerido por el articuio 24 la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leon; haciendose
constar que no se encuentra presente en este acto ningun participante ni representante de participante alguno.

En uso de la palabra, la C.P. Alejandra Romero Rojas, preside y procede a formalizar el acta del foro de aclaraciones de conformidad con
lo establecido en los articulos 103 y 104 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo
Lean, asi como en lo sefialado en el punto 4.1 de las bases de la subasta electrénica inversa de referencia.

Sefiala quien preside, que por parte de LA CONVCCANTE se realizan las siguientes aclaraciones:
1. Se hace fa aclaracién en el sentido que para la formulacion de su propuesta econdmica y determinacion de precios, los
participantes deben considerar todos aquelios gastos en los que incurran para el objeto de la subasta.
9 Se hace la aclaracion en el sentido de que los bienes subastados seran revisados y verificados por personal de la convocante
para constatar el cumplimiento de las especificaciones requeridas, vy, todos los bienes que no cumplan con fas condiciones,
especificaciones, caracteristicas, cantidades y/o requisitos solicitados seran rechazados con las consecuencias legales yfo
contractuales correspondientes.
3. Se realiza la aclaracion en el sentido de que los participantes, para la determinacion de su propuesta economica en el acto de
subasta, deben considerar todos los costos directos e indirectos que incidan en el costo de la prestacion del servicio,
ejemplificativamente mas no limitativamente: séptimos dias, primas vacacionales, prima dominical, indumentaria, accesorios del
personal con el que se prestara el servicio, articulos y malerial solicitados, traslado para la entrega de articulos y materiaies, efc. ..
4. Se realiza 1a aclaracion en el sentido de que los participantes, para la determinacion de su propuesta economica en el acto de
subasta, deben considerar que la convocante esta requiriendo la prestacion de los servicios en diferenles dias para ias diferentes
instalaciones: esto es, en algunas instalaciones el servicio debe prestarse de lunes a domingo, en ctras de unes a viernes, en incluso
con diferente cantidad de elementos cada dia.

Acto continuo. LA CONVOCANTE hace constar que el foro de aclaraciones se lievo a cabo hasta fas 11:00 horas de! dia 23 de Mayo del
2012 como se eslablece en ia convocatoria y bases de esta subasta; y que se recibieron preguntas a traves del portal de subastas
electrénicas del Gobierno del Estado de Nuevo Leon; por lo que ha iugar a efectuar las contestaciones, respuestas y/o aclaraciones
correspondientes conforme a la informacion que obra en el portal de referencia, procediendo a responder los cuestionamientos y dudas
conforme a lo siguiente:

GOBIERNO DEL ESTADO DE NUEVQ LEON
OFICIALIA MAYOR DE GOBIERNO
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ACTA DEL FORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES
SUBASTA ELECTRONICA INVERSA No. 115

El dia 22/05/2012 a tas 01:01 PM horas se inicid el FORO ELECTRONICO DE ACLARACIONES de la Subasta Electronica
Inversa No. 115y numero de CompraNet LA919033884-N5-2012 via Internel estando registrados los siguientes participantes:

Por parte det Gobierno del Estado de Nuevo Leon.
Nombre: La Convocante

Que durante la sesion fue identificado como: La Convocante
Hora de Registro: 23/05/2012 11:04:13 AM

Proveedores

Nombre: VISICN CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S.DER.L.DECV.
Que durante la sesion fue identificado como: Proveedor 732

Hora de Registro: 22/05/2012 14:18:34 PM

Durante el Foro Electrénico de Aclaracicnes se presentaron los siguientes comentarios:
Participante; VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE R.L. DE C.V. { Proveedor 732)
Hora del comentario: 0218 PM

Cementario: SE PUEDE COTIZAR POR PARTIDAS O ES POR PAUQUETE DE PARTIDAS COMPLETA?

RESPUESTA.- En el acto de subasta los participantes deben realizar su puja por ta partida subastada, no obstante, para la
elaboracion del contrato, el participante que resulte adjudicado debe proparcionar a la convocante el costo diario por elemento
mediante el cual arribe al monto total que haya ofertado.

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTC, S. DE R.L. DE C.V. { Proveedor 732 )

Hora del comentario: 02:39 P

Comentario: EN LA PAG 56, LA RELACION DE MATERIALES, SE REQUIERE POR EJEMPLO ARCMA 24 LTO SE PUEDE
ENTREGAR ENVASE DE 20 LTS Y 4 LITROS SUELTOS ESTO PARA EL MEJOR COSTO Y EFJCIENCIA EN LA ENTREGA?
RESPUESTA.- Si

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTC, 5. DE R.L. DE C.V. ( Proveedor 732}

Hora del comentaric: 03:14 P

Comentario: SE REQUERE UNIFORME ESPECIFICO?

RESPUESTA.- el uniforme debe ser el adecuade para los trabajos a realizar, apegandose a las normas oficiales mexicanas
aplicables al caso, mismo que debera incluir en {a parte posterior {espalda) el logo estampado de “EL INDE” conforme al
diseno institucional del mismo, debiendo considerar este costo dentro de su cotizacién.

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE R.L. DE C V. { Proveedor 732)

Hora del comentario: 03:32 PM

Comentario: LA HERRAMIENTA QUE SE REQUIERE PARA LA JARDINERIA ES PROPORCIONADA PCR EL INDE O POR
CUENTA DE NUESTRA EMPRESA Y QUE HERRAMIENTA SE REQUIERE

RESPUESTA.- Es proporcionada por la convocante, respondiendo el participante ganador por el cuidado, mantenimiento,
perdida, robo, extravio, mencscabo y/o mal uso de la maguinaria y equipo basico propercionado por fa convocante para
realizar los trabajos de jardineria y en caso de pérdida, robo, extravio, menoscabo de la maquinaria y equipo basico necesario
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proporcionado por la convocante para reakizar los trabajos de jardineria debera restituir ta maquinaria y/o equipo de la misma
calidad, marca, eficiencia y caracteristicas, con independencia del estado de los mismos al momento en que se
proporcionaron.

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, 8. DE R.L. DEC.V. { Proveedor_732)

Hora del comentario: 03:42 PM

Comentario EN LAS BASES HABLA DE EVENTOS A QUE TIPO DE EVENTOS SE REQUIERE?

RESPUESTA.- ejemplificativa méas no limitativamente: eventos deportivos, culturates, de gspectaculos, publicos © privados
coma campamentos de verano, torneos nacionales o panamericanos, competencias, etc. .

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE R.L. DE CV. { Proveedor 732 )

Hora del comentario: 0347 PM

Comentario: EN LAS BASES HABLA DE LIMPIEZA DE VIDRIOS, SE REQUIERE LIMPIEZA DE VIDRIOS DE ALTURA DE
CUANTOS METROS? Y CUANTOS METROS CUADRADOS DE LIMPIEZA DE ALTURA SE REQUIEREN O SOLO SE
REFIERE A VIDROS DE ALTURA MENOS A TRES METROS?

RESPUESTA.- sdlo vidrios cuya ubicacion se encuentra a una altura menor a tres metros.

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTCQ, S. OE R L. DE C.V. { Proveedor 732
Hora del comentarie: 03:51 PM

Comentario: GUE ALTURA TIENEN LOS MUROS?

RESPUESTA.- no ha lugar a reglizar aclaracion alguna en virtud de la ambigledad de fa pregunta.

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DER.L. DE CV { Proveedor 732)

Hora del comentario: 05:17 FM

Comentario: Para la jardineria. SE REQUIERE QUE los arboles se pinten con cal YA QUE NO LO MENCIONA EN LAS
BASES?

RESPUESTA.- No se requiere tal consigna.

Particiante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S, DE R.L. DE C.V. { Proveedor 732 )

Hora del comentaric: 05:20 PM

Comentario: PARA LA LIMPIEZA DE PISTAS DE TARTAN SE REUIERE ALGUN QUIMICO EN ESPECIAL?Y
RESPUESTA.- No

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S.DERL DECV { Proveedor 732)

Hora det comentario: 05:23 PM

Comentario: PARA EL MANTENIMIENTO DE CANCHAS QUE SE OCUPA Y SI SE REQUIERE DE ALGUNA MAQUINARIA
ESPECIAL?

RESPUESTA.- No

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE R.L. DE C.V. { Proveedor 732 )
Hora del comentario: 05:24 PM

Comentario: Los quimicos los Piden en litros pero podemos entregar porrones o galones
RESPUESTA.- Si

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S, DER.L. DE CV. { Proveedor 732 }
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Hora del comentario: 05:28 PM
Comentario: El persanal de jardineria es exclusivamente mascuiing?
RESPUESTA.- Si

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTC, S. DE R L. DE C.V. { Proveedor 732 )

Hora dei comentario: 05:38 PM

Comentario; Hay eventos que se realizan ahi nos puedes informar que tipo de eventos son.?

RESPUESTA.- ejemplificativa méas no limitativamente: eventos deportivos, culturales, de espectaculos, publicos o privados
como campamentos de verano, 10meos nacionales o panamericanos, comoelencias, efc. .

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE R L. DE C.V. { Proveedor_732 )

Hora del comentario: 05:41 PM

Comentario. CUANTOS METROS CUADRADOS DE ALFOMBRA SE REQUIERE ASPIRAR Y QUIEN DEBERA
CONTEMPLAR LA ASPIRADORA PARA BRINDAR ESTE SERVICIO Y SI SE REQUIERE DE PLANTA O SOLO CUANDO SE
NECESITE?

RESPUESTA.- Conforme al anexo técnico de las bases de la subasta electronica inversa en gue se participa et personal
debera realizar ias cansignas durante el periodo sefalado, proporcionando la convocante el instrumento necesario para la
actividad.

Pariicipante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE R.L. DE CV. [ Proveedor _732)

Hora del comentario: G5:43 PM

Comentario: MENCIONANQUE HAY QUE SOPLETEARHOJAS, QUIEN PROPORCIONARA ESA HERRAMIENTA?
RESPUESTA.- La Convocante

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, 5. DE R.L. DE C V. { Proveedor 732 )

Hora del comentario: 05:44 PM

Cementario: Piden favado de carros, se REQUIEREN favaCoches o con et mismo personal?

RESPUESTA.- La censigna debe realizarse con el personal solicitado por fa convocanie conforme a 1o sefialado en el anexo
técnico de las hases de fa presente subasta electronica inversa.

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DER.L, DE CV. { Proveedor_732 )

Hora del comentario: 10:39 AM

Comentario. dentro de los uniformes para el personal se debe contemplar denfre de los gastos operativos fajas, guantes ,
zapato industrial, gafas etc.o que se deberé considerar para los diferentes de elementos mpieza requeridas por el inde
RESPUESTA.- Conforme a la aclaracidn 3 realizada por la convocante, deben considerar todos los costos directos e indirectos
que incidan en el costo de la prestacion de! servicio, gjemplificativamente mas no limitativamente; séptimos dias, primas
vacacionales, prima dominical, indumentaria, accesorios del personal con el que se prestara el servicio, articulos y material
solicitados, traslado para {a entrega de articulos y materiales, efc

Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, 5. DE R.L. BE CV. ( Proveedor 732 )

Hora dei comentario: 10:59 AM

Comentario: SE REQUIERE ALGUNA MINIMOY MAXIMO DE EDAD 7

RESPUESTA.- el servicio debera ser prestade por el participante ganador mediante elementos cuya edad oscile entre los 30 y
5% anos.

g
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Participante: VISION CONSERVACION Y MANTENIMIENTO, S. DE RL. DE C.V. { Proveedor_732 )

Hora del comentario: 11:00 AM

Comentario: SE REQUIERE FUMIGACION Y FERTILIZANTE PARA LA JARDINERIA

RESPUESTA.- como parte de {as consignas, los jardineros deberan realizar la fumigacion de areas verdes y aplicar fertilizante
en plantas que asi se requiera.

Participante: La Convocante ( La Convocante )

Hora del comentario: 11:04 AM

Comentario: jFORC ELECTRONICO DE ACLARACIONES CERRADOC!
RESPUESTA.-

El Foro Electronico de Aclaraciones se dio por concluido el 23/05/2012 a las 11:04 AM horas.

[.a Convocante
_almad.cavazosm

Expuesto 1o anterior, y no habiendo mas preguntas, cuesticnamientos, ni aclaraciones qué realizar en este acto en relacion con las bases
de la presente subasta; ni habiendo mas asuntos que tratar, siendo las 11:10 horas del dia, mes y afio de su inicio, se da por concluido
este acto, razdn por la cual se elabora y levanta la presente Acta en la que se hacen constar las dudas, preguntas, cuestionamientos y
aclaraciones correspondientes a la subasta electrénica inversa de trato: firmando la misma los asistentes que asi quisieron hacerlo.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL INDE.

CONVOZ Y VOTO

LICTRAUL GABRIEL VILLARREAL SANMIG
tidad convocante representante de la Secretaria de Finanzas y Tesoreria
General del Estado

Ny v

RODRIGUEZ

LIC. VALENT! -
Uridica de la entidad convocante

representante titular del ar

!

=t
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CON VOZ
.
No Asishd
C.P. EUGENIO DAVILA FLORES ARQ. EDGAR SALAZAR SEPULVEDA
representante suplente de la Contraloria y Director del CARE det INDE
Transparencia Gubernamental representante titular del area usuaria de los servicios

CP. EDUARDO NAVARRO LOERA
Coordinador de Finanzas del INDE
como invitado de {a entidad convocante

ESTA HOJA DE FIRMAS CORRESPONDIENTE AL ACTA RELATIVA AL FORO DE ACLARACIONES DE LA SUBASTA
ELECTRONICA NUMERO LA-919033984-N5-2012.




